
 

 

 

 

CLMO/2023/19 del 15 novembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

                                       CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – PNRR Linea A - Prosecuzione dell’iter degli 

investimenti MTE11A_00003692, MTE11A_00001644, MTE11A_00005172 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Giacomo Vincenzi 

 

 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 



 

I 

CLMO/2023/19 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI MODENA 

 

 

L’anno 2023 il giorno 15 del mese di novembre alle ore 14.00 il Consiglio Locale di Modena 

convocato con lettera protocollo PG.AT/2023/0011426 del 08/11/2023 si è riunito mediante 

videoconferenza. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Bastiglia Silvestri Francesca Sindaco SI 0,6664 

Bomporto Berselli Andrea Assessore SI 1,3622 

Campogalliano Messori Marcello Assessore SI 1,1779 

Camposanto Vincenzi Giacomo Assessore SI 0,5681 

Carpi    8,4562 

Castelfranco Emilia Gargano Giovanni Sindaco SI 3,9973 

Castelnuovo Rangone    1,9250 

Castelvetro di Modena    1,4825 

Cavezzo    0,9986 

Concordia sulla Secchia Prandini Luca Sindaco SI 1,1307 

Fanano    0,5309 

Finale Emilia    1,9201 

Fiorano Modenese Branduzzi Davide Assessore SI 2,1419 

Fiumalbo    0,3262 

Formigine Bosi Martina Giulia Assessore SI 4,1614 

Frassinoro    0,3938 

Guiglia Parenti Paolo Assessore SI 0,6563 

Lama Mocogno    0,4994 

Maranello Marsigliante Elisabetta Assessore SI 2,1871 

Marano sul Panaro    0,8049 

Medolla    0,9196 

Mirandola    2,9702 

Modena Filippi Alessandra Assessore SI 21,5871 

Montecreto    0,2973 

Montefiorino    0,4308 

Montese    0,5623 

Nonantola Baccolini Tiziana Assessore SI 2,0403 

Novi di Modena Diacci Enrico Sindaco SI 1,3424 

Palagano    0,4287 

Pavullo nel Frignano    2,2696 

Pievepelago    0,4431 

Polinago    0,3730 

Prignano sulla Secchia Fantini Mauro Sindaco SI 0,6247 

Ravarino Rebecchi Maurizia Sindaco SI 0,9090 



 

II 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Riolunato    0,2676 

San Cesario sul Panaro    0,9515 

San Felice sul Panaro Bocchi Giorgio Assessore SI 1,4248 

San Possidonio Casari Carlo Sindaco SI 0,5912 

San Prospero    0,8815 

Sassuolo Liberi Ugo Assessore SI 4,8642 

Savignano sul Panaro Tagliavini Enrico Sindaco SI 1,2769 

Serramazzoni    1,1689 

Sestola    0,4741 

Soliera Mazzoni Katia Assessore SI 1,9696 

Spilamberto Costantini Umberto Sindaco SI 1,6748 

Vignola Paragliola Anna Vicesindaco SI 3,1500 

Zocca    0,7199 

Provincia di Modena    10,0000 



 

1 

Presenti n.  22   quote 59,5044              Assenti n.   26   quote 40,4956  

 

Riconosciuta la validità della seduta, Giacomo Vincenzi, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – PNRR Linea A - Prosecuzione dell’iter degli 

investimenti MTE11A_00003692, MTE11A_00001644, MTE11A_00005172 

 

 

Visti: 

- la L.R. 6 settembre 1999, n. 25, recante “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e 

disciplina delle forme di cooperazione tra gli Enti Locali per l’organizzazione del Servizio 

idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani” 

- la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che ha istituito l’Agenzia Territoriale 

dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), di seguito Agenzia, ed in 

particolare l’art. 5 che individua gli organi dell’Agenzia e l’art. 8, comma 6, che definisce le 

competenze del Consiglio locale tra le quali alla lettera c) all'approvazione del piano degli 

interventi, nel rispetto delle linee guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

- la L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 e s.m.i.; la L.R. Emilia-Romagna n. 23/2011 di istituzione 

dell’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), cui 

partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali della Regione per l’esercizio associato 

delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani di 

cui al d.lgs. n. 152/2006, che ha dettato disposizioni per la regolazione dei medesimi servizi; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Visti in particolare: 

- il decreto ministeriale n. 396 del 28 settembre 2021 e relativo avviso con il quale sono 

disposte le risorse e i criteri di selezione per accedere ai finanziamenti per l’attuazione degli 

interventi relativi l’investimento 1.1, Missione 2, Componente 1 del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) per la realizzazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e 

l’ammodernamento di impianti esistenti 

- l’avviso M2C1.1.1 I1.1 relativo la Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione 

della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 

- il decreto n. 128 del 30 marzo 2023 di approvazione della graduatoria per gli investimenti 

sull’Economia Circolare; 

- il decreto n. 243 de 14 luglio 2023 di annullamento della graduatoria definitiva di cui al 

D.D. del 30 marzo 2023, n. 128, di adozione della nuova graduatoria e di concessione dei 

contributi a valere sulla Linea d’Intervento A; 



 

2 

- il decreto n. 254 del 07 agosto 2023 di integrazione del decreto n. 243 del 14 luglio 2023; 

- la proposta di convenzione inviata ai Gestori (protocollo ATERSIR n. 7845 del 10/08/2023) 

redatta sulla base della bozza condivisa con gli associati da ANEA, stilata in accordo con il 

MASE, con la quale l’EGATO intende assegnare formalmente al Gestore del servizio 

pubblico il ruolo di Soggetto Realizzatore; 

- le Delibere di consiglio locale n CLMO/2022/02 del 27 gennaio 2022 deliberava che, in caso 

di riconoscimento del finanziamento da parte del Ministero, il Consiglio Locale aggiornerà 

la pianificazione degli interventi del Servizio Gestione Rifiuti con atti di propria competenza 

e che, per i progetti solo parzialmente finanziati, la quota di spese eventualmente non 

finanziate potrà essere coperta da tariffa o, in caso ciò non fosse ritenuto sostenibile, si 

procederà alla rinuncia formale alla realizzazione di tali progetti e al relativo finanziamento; 

Considerato che: 

- il Ministero con avviso pubblico del 17 agosto 2023 ha comunicato che, in data 16 agosto 

2023 la Corte dei Conti ha ammesso alla registrazione il decreto dipartimentale n. 243 del 14 

luglio 2023; 

- dall’avvenuta registrazione del decreto di concessione dei contributi, da parte della Corte dei 

Conti, i soggetti destinatari delle risorse potranno sottoscrivere ed inviare formalmente 

l’Atto d’Obbligo con cui si impegneranno a conseguire gli obiettivi del PNRR; 

- la struttura tecnica dell’Agenzia insieme al Gestore ha provveduto all’aggiornamento dei 

costi totali associati ai progetti candidati con le delibere sopra richiamate; 

- i costi dei progetti, per la quota parte non coperta da finanziamento e ove non previsti dal 

contratto SGRU, dovranno essere inseriti in ammortamento nei piani economici e finanziari 

della tariffa, fatte salve responsabilità dirette imputabili al Gestore per il mancato 

conseguimento del finanziamento riconosciuto; 

- con precedente delibera n. 18 del 20 settembre 2023 di questo Consiglio, sono stati iscritti 

nel Piano degli interventi i progetti finanziati dal PNRR per i Comuni di Castelvetro di 

Modena, Finale Emilia, Formigine, Modena, Montese, Nonantola, Pavullo nel Frignano, 

Pievepelago, Prignano sulla Secchia, Ravarino, Riolunato, Sassuolo e Serramazzoni e si 

sono rimandati ad ulteriore approfondimento  i progetti siti nei Comuni di Palagano 

(MTE11A_00003692), Polinago (MTE11A_00001644) e Savignano sul Panaro 

(MTE11A_00005172);  

- i suddetti Comuni sono stati informati preventivamente a mezzo PEC, sui costi che saranno 

imputabili ai piani economici e finanziari della tariffa qualora si decida di procedere con 

l’attuazione delle proposte finanziate da PNRR; 

Considerato che i Comuni devono esprimere formalmente l’intenzione a procedere prima che 

ATERSIR, in qualità di Soggetto Attuatore, firmi l’Atto d’Obbligo quale impegno formale con il 

Ministero nell’attuazione dei progetti per il conseguimento di Milestone e Target; 

Richiamate le linee guida approvate in Consiglio d’Ambito n CAMB/2023/51 del 29 maggio 2023 

intitolate “Approvazione dello Linee guida “Disposizioni per la programmazione, realizzazione, 

gestione, monitoraggio e rendicontazione degli interventi” relative agli interventi finanziati tramite 

le risorse PNRR”, che prevedono come il Soggetto Realizzatore dovrà operare per realizzare gli 

interventi oggetto di finanziamento; 



 

3 

dato atto che i Comuni Palagano, Polinago, Savignano sul Panaro risultano intenzionati a 

procedere alla realizzazione degli interventi finanziati ma intendono approfondire anche la 

possibilità di proporre varianti ai progetti inizialmente candidati; 

dato atto che la struttura tecnica dell’Agenzia ha provveduto alle ulteriori verifiche sui seguenti 

intervento: 

• per il nuovo Centro di raccolta nel Comune di Palagano MTE11A_00003692 si è chiarita la 

volontà del Comune di procedere a richiedere al Ministero l’autorizzazione a rivedere il 

progetto nella direzione di un “revamping” dell’attuale centro di raccolta in luogo della 

realizzazione del nuovo; è stato inoltre acquisito agli atti dell’Agenzia PG AT 11718 del 15 

novembre 2023 il formale impegno del Comune ad acquisire a patrimonio l’area in cui sorge 

l’attuale centro di raccolta, condizione imprescindibile per aderire al progetto PNRR ed il 

Comune ha pertanto condizionato la propria approvazione al Piano degli investimenti 

all’approvazione della modifica progettuale proposta; 

• per il nuovo centro di raccolta nel Comune di Polinago MTE11A_00001644, data l’esistenza 

di criticità di natura tecnica alla prosecuzione dell’intervento nell’area inizialmente 

individuata, il Comune ha chiarito la volontà di procedere a richiedere al Ministero 

l’autorizzazione a rivedere il progetto nella direzione di un adeguamento e revamping 

dell’attuale CDR, ed il Comune ha pertanto condizionato la propria approvazione al Piano 

degli investimenti all’approvazione della modifica progettuale proposta; 

• per il nuovo Centro di raccolta nel Comune di Savignano sul Panaro MTE11A_00005172, si 

è chiarita la volontà del Comune di procedere a sottoporre al Ministero l’atto d’obbligo 

dell’iniziale candidatura e solo nel corso della seduta di Consiglio Locale del 15 novembre il 

Comune ha potuto prendere atto della concreta possibilità di richiedere al Ministero 

l’autorizzazione a rivedere il progetto nella direzione di un “revamping” dell’attuale centro 

di raccolta in luogo della realizzazione del nuovo, integrando le spese necessarie per la 

delocalizzazione dei gasdotti; tuttavia il Comune pone la condizione, non accoglibile, di 

predefinire i costi secondo proprie stime divergenti da quelle fornite dal soggetto 

realizzatore; 

Ritenuto, conseguentemente, di sottoporre all’approvazione del Consiglio Locale la volontà di 

proseguire nell’iter degli investimenti e confermare tramite atto d’obbligo nei confronti del 

ministero le tre candidature originariamente proposte al Ministero a seguito delle Delibere del 

Consiglio d’Ambito n. 3 del 3 febbraio e 7 del 11 marzo 2022; 

Dato atto che, ad oggi, non è noto quanto inciderà sulla possibilità di completare in tempo utile gli 

interventi (30.06.2026) il periodo che il MASE impiegherà per la valutazione e per l’eventuale 

accoglimento delle nuove proposte progettuali e ricalcolo dell’importo finanziato; 

Preso atto della discussione avvenuta durante la seduta, per la quale il verbale è costituito dalla 

registrazione agli atti dell’Agenzia, e delle modifiche intervenute sulla proposta di delibera 

inizialmente predisposta dalla struttura tecnica dell’Agenzia; 

Dato atto inoltre che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

Considerato che per la votazione del punto in parola, rifatto l’appello per la votazione, non 

risultano più presenti i Comuni di Concordia sulla Secchia (1,1307) e di Maranello (2,1871) mentre 



 

4 

durante la trattazione del punto sono entrati e, quindi, per la votazione sono presenti: la Provincia di 

Modena (10,0000), il Comune di Castelnuovo Rangone (1,9250), il Comune di Palagano (0,4287), 

il Comune di Pavullo nel Frignano (2,2696), il Comune di Polinago (0,3730) e il Comune di San 

Prospero (0,8815) rimanendo valida la seduta; 

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata, con voti unanimi e palesi; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che i Comuni di Palagano, Polinago e Savignano sul Panaro hanno confermato 

la volontà di procedere con la sottoposizione dell’atto d’obbligo al Ministero relativa agli 

interventi candidati con Delibere di Consiglio d’Ambito n. 3 del 3 febbraio e 7 del 11 marzo 

2022: 

- nuovo Centro di raccolta nel Comune di Palagano MTE11A_00003692; 

- nuovo Centro di raccolta nel Comune di Polinago MTE11A_00001644; 

- nuovo Centro di raccolta nel Comune di Savignano sul Panaro MTE11A_00005172; 

impegnandosi ad assumere sul Piano economico finanziario della tariffa i costi non coperti da 

finanziamento per l’eventuale attuazione dei progetti PNRR che li coinvolgono; 

2. di prendere atto delle condizioni poste dai Comuni interessati per proseguire nella realizzazione 

dei progetti relative all’accoglimento delle modifiche progettuali da parte del MASE per i tre 

progetti sopra riportati, nella direzione dell’aggiornamento/revamping degli attuali centri di 

raccolta in luogo della loro nuova realizzazione; 

3. di dare atto, inoltre, che per il nuovo Centro di raccolta nel Comune di Palagano 

MTE11A_00003692, è condizione imprescindibile per il finanziamento da parte del PNRR 

l’acquisizione al patrimonio del Comune del terreno su cui sorge l’attuale Centro di raccolta; 

4. di procedere con la sottoposizione dell’atto d’obbligo al Ministero relativa all’originaria 

candidatura di cui alle Delibere di Consiglio d’Ambito n. 3 del 3 febbraio e 7 del 11 marzo 

2022 e con la contestuale richiesta di modifica dei progetti di cui in premessa; 

5. di impegnare la struttura tecnica dell’Agenzia a fornire ai Comuni interessati, anche tramite il 

gestore/Soggetto Realizzatore, tutti dati necessari a valutare la proposta di modifica progettuale 

al Ministero, a valle della trasmissione dell’atto d’obbligo;  

6. di rinviare a successivo atto l’approvazione degli interventi e dei relativi importi da iscrivere 

nel Piano degli Interventi a seguito dell’eventuale accoglimento delle varianti progettuali da 

sottoporre alla valutazione del Ministero; 

7. di prendere atto che, ad oggi, non è noto quanto inciderà sulla possibilità di completare in 

tempo utile gli interventi (30.06.2026) il periodo che il MASE impiegherà per la valutazione e 

per l’eventuale accoglimento delle nuove proposte progettuali e ricalcolo dell’importo 

finanziato;  

8. di confermare che i costi dei progetti, per la quota parte non coperta da finanziamento e ove 

non previsti dal contratto SGRU, dovranno essere inseriti in ammortamento nei piani 

economici e finanziari della tariffa, fatte salve responsabilità dirette imputabili al Gestore per il 

mancato conseguimento del finanziamento riconosciuto; 

9. trasmettere il presente atto agli uffici competenti per il seguito di competenza. 

 

 



 

1 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 19 del 15 novembre 2023 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – PNRR Linea A - Prosecuzione dell’iter degli 

investimenti MTE11A_00003692, MTE11A_00001644, MTE11A_00005172 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

F.to Paolo Carini 

                                                                            

Bologna, 15/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore 

F.to Giacomo Vincenzi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Paolo Carini 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

 

Bologna, 20 novembre 2023 

 


